UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis Prædicatorum

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Forma examinationis testium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

† al. ita; vel p
† per famā pu
blicē referen
tiam, vel cla
mosā in sinua
tione de ferē
tem.

propter † clamorē famæ laborantis. Ea propter
postquam visum est de quolibet illorum quo
modo incipitur, videatur quomodo mediatur, &
continuatur.

*Modus continuandi processum per
accusationem.*

PRIMVS processus, ille scilicet, qui fit ad in
stantiam partis accusantis, siue accusatoris, cōti
nuatur sic: Nam postquam accusatio est facta
contra aliquem de heresi coram Inquisitore, &
in scriptis est redacta, & in processu pro funda
mento inserta, secundum modum, de quo dictū
est prius, Inquisitor mandabit accusatori, quod
nomina testium producat, quibus productis cita
buntur, & examinabuntur diligenter medio iu
ramento: Et si reperitur quod nihil faciant ad
factum, Inquisitor consulat accusatori, quod de
sistat †, & ipse Inquisitor superseadeat. Si autem
reperitur, quod testes non plene probant,
licet eorum dicta indicia magna faciant, con
sulet Inquisitor accusatori, q̄ amoveat verbū
accusationis, & apponat denuntiationis; vt sic In
quisitor procedat ex officio, & non ad partis in
stantiam propter accusatoris graue periculum:
& sic procedet per modum predictū secundū.
Vbi autem reperitur, quod testes plene prob
bāt, & accusator omnino vult stare in accusatio
ne, & non vult denuntiare, sed accusare: tunc In
quisitor testes productos iudicialiter coram no
tario, & duabus personis religiosis, vel alias ho
nestis, iuxta c. Vt officium, de heret. lib. 6. dilige
ter examinet, iurato primitus ad quatuor Dei
Euāgelia de dicenda veritate, & cōtinuabit sic.

† Vide omni
no q̄ diximus
sup. commen
tario 14. hu
ius partis, sup
1. de primo
modo proce
dendi in cau
sa fidei p ac
cusationem.
§. iam h̄ rem.

Post quā cōsiderans ipse Inquisitor, q̄ prædi
cta hereticalia, de quibus talis est accusatus, sunt
talia, & tā graua quod non potest, nec debet ea
connuentibus oculis pertanfire, & oportet eū
reddere iustitiā accusanti, descēdit ad testes pro
ductos examinando per modum, qui sequitur.

Forma examinationis testium.

TALIS de tali loco testis productus, citatus,
iuratus, & interrogatus si cognoscit talem, *expri
mendo non en accusati*, dixit quod sic.

Item interrogatus de causa cognitionis: dixit
quod pro eo quod vidit, & locutus est cū eo plu
ries, & etiam quia sic, vel sic,
*Exprimat alias causas, vt pote si est de genere suo
vel fuerint socij, & sic de alijs causis cognitionis.*

Item interrogatus de tempore cognitionis: di
xit, quod sunt decem anni, vel tot.

Item interrogatus de fama illius talis, & præ
fertim quo ad ea, quæ sunt fidei: dixit quod quo
ad moralia est homo bonæ famæ, vel malæ famæ,
vt testificabitur. Quantum autē ad ea, quæ sunt
fidei: dixit, quod est fama in tali loco, quod dixit
vel fecit talia contra fidem catholicam; vel quod
est talis sectæ, & eam tenet, & defendit: Vel quia
est bonæ famæ quo ad ea quæ sunt fidei.

A Interrogatus * quid est fama: dixit, quod est
id, quod communiter dicitur.

Item interrogatus si vidit, vel audiuit talē di
centem; vel facientem aliquid contra fidē: dixit
quod sic: talia, &c.

Interrogatus vbi vidit fieri supradicta, vel di
ci, dixit quod in tali loco.

Interrogatus in quorum præsentia sunt dicta,
vel facta supradicta; dixit quod in præsentia ta
lium, & talium.

Interrogatus quotiēs vidit dici, vel fieri supra
dicta, dixit quod totiens.

Item interrogatus de modo, quo talis fecit, vel
dixit supradicta; dixit quod modus fuit talis: nā
& cetera.

B Item interrogatus si attentis omnibus antedi
ctis quæ dixit, vel fecit ipse talis, si videtur ipsi te
sti, quod dictus talis prædicta dixerit, seu fecerit
trufatorie †; seu dixerit † recitatiue: seu animo
indelibato: dixit quod credit, quod fecerit, vel
dixerit supradicta iocose, & trufatorie: seu recita
tiue, & non animo sic credēdi, seu assertiue: Vel
quod dixit animo deliberato, seu assertiue.

Item interrogatus de causa credentiæ: dixit
quod credit pro eo quod ille talia dicebat riden
do, vel sic, vel sic, vel pro eo quia cum super tali
bus reprehenderetur, adhuc perseverabat, & ite
rabat, &c.

Et hoc est multum diligenter inquirendum,
quia nonnulli quandoque dicunt aliqua contra
fidē recitādo aliorum verba, & trufando, & bur
lando, vel disputando, & conferendo, vel inter
dum asserendo, & affirmando, &c.

Itē interrogatus, si hoc deponit odio, vel ran
core: seu dimittit aliquid amore, vel fauore: dixit
quod: &c. *Et sequitur*; iniunctum est sibi tenere
secretum. *Et paulo infra*. Acta sunt hæc in tali lo
co, die tali, mēsis talis, anno tali, in præsentia talium
testium vocatorū, et rogatorū, et mei talis notarij.

D Consimiliter examinentur alij testes omnes.
Quibus examinatis, si Inquisitor viderit factū
esse probatum plene, vel esse maxima indicia, &
suspicionem vehementes contra accusatum; & ti
metur de fuga accusati, vt pote, si accusatus fen
tiat, quod cōtra eum de heresi inquiritur, faciat
eum capi. Si autem non timeat de fuga accusati
faciat eum citari, & accusato coram Inquisitore
personaliter constituto collectis his, de quib. est
accusatus, & his, de quibus est per testes conui
ctus vel habitus suspectus, formet interrogatoria
super illis; & interroget eum, ac inquirat cū eo
dem, habito secum notario, & duabus personis
religiosis, seu honestis, vt dictū est supra; & hoc
per modum, qui sequitur, præstito prius corpo
rali iuramento ad quatuor Dei Euāgelia de di
cenda veritate.

COMMENT. XXXI7

Cum inter ceteras probationes, ea quæ per te
stes fit, magnū habeat pōdus in hoc tribuna
li; præsertim si a fide dignis personis proficiatur:
ideo pars hæc, quæ ad testes attinet, diligētissime et
tra-

tractari debet. et obseruari. ac multas difficultates, qua circa testes oriri possunt, multis persequitur Eymericus hac 7. par. q. 62. & sequentibus. hic vero in examinandis testibus praxim obseruanda tantum demonstrat. de qua re copiose tractant glo. & doctores in c. praesentium. de testib. lib. 6.

Sed hic multa Inquisitores obseruare oportet: ac primum illud est, vt diligenter & efficaciter admo- neant testificari volentes, ne pretio corruptis, prece- vissis, ira vel odio comoti, aut qualibet alia illicita, vel iniusta causa excitati falsum testimonium di- cant. moueant praeterea quam ingens. & atrox sce- lus sit, quem piam innocentem de tam graui & hor- rendo haereticis crimine infamare. ad haec iurare de- bent de veritate dicenda, vt paulo post dicemus, & illa interuenire, qua prudenter iustitiam tradit Eyme- ricus infra nune. o. l. u. g. s. m. primo.

Sed praeter ceteris diu vel testes, vel reos interro- gant Inquisitores hoc cauere debent, ne ita interro- gati, vt suggerere potius responsiones videantur, vel mouere eos qua ratione interrogationis effugere possint, & facilius delicta disiteri, vt optime admo- nit Francisus Casonus in tract. de tormentis. ca. 15. quod qua ratione sit intelligendum, dicam paulo post in commentario sequenti.

Item interrogatus quid est fama, dixit quod est id quod communiter dicitur. A pposite et ve- re formauit responsionem Eymericus: non enim tes- tes super fama deponentes, debent reddere exacta- famam, vel infamiae definitionem, sed satis est eos mo- re vulgi respondere, famam esse publicam quandam vocem, qua de aliquo publice & passim circumfer- tur; aliter enim vix posset fama probari, & testes oporteret esse iurisperitos, vt ait Iulius Clarus in tract. crim. s. in q. 6. verbi. postremo scias.

Sed quid si interrogatus quid sit fama, respondeat se nescire? plane tunc non probaret. ita Hyppolytus Marsilius in l. de minore. s. plurimum. nu. 104. in fi. ff. de questio. quem ceteri Criminalistae commu- niter sequuntur.

Quod dictus talis praedicta dixerit, seu fece- rit trufatorie. Vtce minus eleganti iocum vocat tru- fam, et iocose quid facere vel dicere, trufatorie, ac plurimum quidem refert, vt mox subdit Eyme- ricus) intelligere, an verba haereticalia per iocum & ludum sine prolata, an vere, & animo deliberato.